
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ENGENHARIA DE ITAJUBÁ 
 

 

 

 

 

Ludmila Sanches Andrade Hoag 
 

 

 

 

 

 

REUSO DE ÁGUA EM HOSPITAIS: 

O CASO DO HOSPITAL “SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAJUBÁ”. 

 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia da Energia, como parte dos requisitos para 

obtenção do título de Mestre em Engenharia da Energia. 

 

ORIENTADOR: Prof. Roberto Alves de Almeida, Dr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Itajubá, julho de 2008.



 ii

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SANCHES, Ludmila Andrade Hoag. Reuso de água em Hospitais: O 
Caso do Hospital Santa Casa de Misericórdia de Itajubá. Itajubá: 
UNIFEI, 2008. 204 p. (Dissertação de mestrado apresentada ao 
[...]
• As rejeições que resultam do consultório médicos (que contêm grandes 

quantidades de detergentes, detergente/desinfetante ou desinfetantes com 

vestígios de materiais orgânicos ou medicamentosos); 

• As rejeições de laboratório de biologia médica: sangue, urinas, ácidos, bases, 

reagentes diversos, solventes, etc.;  

• As rejeições de laboratório de anatomopatologia: 

- hidrocarbonetos benzenos (tolueno); 

- desinfetantes: formol, álcool etílico, água de cloro; 

- solventes; 

- ácidos (acéticos, lácticos, cítricos); 

- bases (soda); 

- corantes; 

- as rejeições da medicina nuclear; 

- os efluentes da radiologia; 

- as rejeições da farmácia hospitalar. 

 

2.2 TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO APLICÁVEIS A HOSPITAIS 

 

 

Este capítulo terá como objetivo principal apresentar tipos de operações unitárias 

mais usualmente empregadas pelas ETEs no Brasil, as quais poderiam ser empregadas no 

tratamento de efluentes hospitalares para adequação destes para possíveis práticas de reuso, 



 

 

 

27

bem como, aspectos técnico-econômicos que possam apresentar a inviabilização na 

implantação, operação e manutenção da mesma principalmente em se tratando de ser uma 

área próxima a um ambiente hospitalar.  

A quantidade e características dos efluentes irão depender, principalmente, dos tipos 

de atividades realizadas no estabelecimento. O tratamento de efluentes deve ser realizado por 

meio da utilização de operações e processos unitários, que sejam capazes de reduzir a 

concentração de contaminantes presentes para níveis compatíveis com os padrões de emissão 

estabelecidos por normas ou a níveis adequados para formas de reuso subseqüentes ou mesmo 

para lançamento em corpos receptores. 

“Em muitos casos, o tratamento de efluentes pode ser realizado utilizando-se as mesmas 

tecnologias normalmente utilizadas para tratamento de água, mas muitas vezes torna-se 

necessário lançar mão do uso de outras tecnologias, as quais são específicas para a remoção 

dos contaminantes presentes nos efluentes (SAUTCHÚK et al., 2004a)”. 

Dada a natureza, diversidade, periculosidade, grau de risco e tratamento diferenciado 

exigido, a gestão dos efluentes obriga uma atenção acrescida, não só dentro da unidade de 

saúde, mas até seu destino final (NORONHA, 2002b), portanto, conforme as características 

do efluente deverão ser equacionadas soluções de tratamento a utilizar. É necessário salientar 

a necessidade de conhecer com maior exatidão possível a composição destes efluentes, bem 

como os locais e serviços onde são produzidos. 

A tabela 2.6 mostra algumas das tecnologias disponíveis para tratamento de efluentes 

e a sua eficiência para redução de alguns contaminantes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

28

Tabela 2.6 - Algumas tecnologias de tratamento para efluentes. 

Variáveis 

T
ra

ta
m

en
to

 

Pr
im

ár
io

 

L
od

os
 

A
tiv

ad
os

 

N
itr

ifi
ca

çã
o 

D
es

ni
tr

ifi
ca

çã
o 

Fi
ltr

o 

B
io

ló
gi

co
 

C
oa

gu
la

çã
o 

Fl
oc

ul
aç

ão
 

St
ri

pp
in

g 
da

 

am
ôn

ia
 

DBO B E E NE E E NE
DQO B E E NE E E NE

SST E E E NE E E NE

NH3-N NE E E B NE E

Fósforo NE B E E E NE

Alcalinidade  B B NE

Óleos e Graxas E E E B NE

Arsênio B B B B NE

Bário  B NE B NE

Cádmio B E E NE E NE

Cromo B E E NE E NE

Cobre B E E E E NE

Flúor  B NE

Ferro B E E B E NE

Chumbo E E E B E NE

Manganês NE B B NE B NE

Mercúrio NE NE NE NE B NE

Selênio NE NE NE NE NE NE

Prata E E E B E NE

Zinco B B E E E NE

Cor NE B B NE E 

Substâncias Tensoativas B E E E B 

Turbidez B E E NE B E 

COT B E E NE B E NE
Fonte - Adaptado de METCALF; EDDY, 2003 apud SAUTCHUK et al., 2004a. 

 

Legenda: E = Eficaz (Remoção completa ou quase total); B= Bom (Remoção de grandes percentagens); NE= 
Não eficaz (Baixa remoção ou ineficaz); As células em branco denotam insuficiência de dados, resultados não 
conclusivos ou aumento da concentração. 

 

Para o tratamento de efluentes pode ser necessário promover a combinação entre 

duas ou mais tecnologias, para que sejam obtidos resultados satisfatórios. 



 

 

 

29

Nota-se, portanto que os efluentes hospitalares para que sejam descartados 

diretamente num curso d’água e para que estejam em conformidade com as respectivas leis 

regentes no país, estado ou cidade faz-se necessário utilizar não só no mínimo, as mesmas 

operações unitárias de uma ETE convencional, mas também outros processos unitários e/ou 

técnicas de remoção de poluentes em específico. 

Para efluentes hospitalares descartados em redes de coleta de esgoto urbano, o qual 

teoricamente segue em direção a uma ETE, pode-se dizer com base ao item anterior, que 

devido as suas características qualitativas o efluente hospitalar deveria passar antes por 

alguma forma de tratamento, pois como visto de acordo Gautam; Kumar e Sabumon (2007), a 

falta de um tratamento preliminar antes do descarte a um sistema de coleta de esgoto urbano é 

a causa de grandes impactos ambientais. 

Como visto no início do Capítulo 2, alguns dos poluentes, os quais comumente estão 

presentes em efluentes hospitalares representam um problema para as estações de esgoto 

convencionais passando quase que inalterados por estas. Ainda segundo Gautam; Kumar e 

Sabumon, (2007), a poluição gerada pelos efluentes hospitalares está aumentando e 

conseqüentemente não podem ser tratadas junto com os efluentes Municipais. Os efluentes 

hospitalares geralmente possuem baixo número de microorganismos devido ao regular uso de 

desinfetantes, porém estes bactericidas podem estar tendo uma influência negativa nos 

processos biológicos das ETEs Municipais. Até mesmo considerando que esses efluentes são 

diluídos após a descarga das ETEs deve-se levar em consideração o efeito acumulativo deste 

no meio ambiente (EMMANUEL et al., 2005). 

Segundo Noronha (2002b) os tratamentos a efetuar, poderão ser diversos, em função 

das substâncias presentes e que terão que ser removidas. Poderá ser necessário recorrer apenas 

a alguns pré-tratamentos ou implantar sistemas mais sofisticados de tratamento, 

nomeadamente ETE’s com tratamentos secundários e de afinação. Tendo em conta os 

diferentes tipos de águas residuais hospitalares que poderão existir, será necessário, em cada 

situação específica, atender aos seguintes fatores das águas residuais a tratar: 

a) Vazão: que está atualmente aceito o valor de 0,7m3/leito/dia, onde se incluem as águas 

de lavagens, águas infectadas e águas com sangue, isto é, este valor corresponde ao 

caudal total produzido por uma cama hospitalar. 

b) Qualidade do efluente a tratar: a literatura aponta para o valor de poluição de três a 

quatro habitantes equivalentes por leito, sendo que um habitante equivalente é 



 

 

 

30

c) Qualidade dos efluentes tratados: em função da localização, o efluente tratado deverá 

garantir as condições de lançamento no sistema municipal, ou no meio receptor. 

O lançamento de efluentes para o meio ambiente poderá ser efetuado de forma direta, 

ou seja, os efluentes tratados são lançados diretamente em um corpo receptor, ou então de 

forma indireta, onde o lançamento é feito no sistema público de coleta e tratamento de 

esgotos. 

Em ambos os casos o lançamento dos efluentes é regulamentado por normas 

especificas, tanto a nível Federal, como Estadual, nas quais estão estabelecidos os critérios a 

serem obedecidos para o lançamento dos mesmos. Assim sendo, a monitoração e o controle 

do lançamento dos efluentes deverão ser feitos com base nestas normas. Porém, neste 

trabalho, não serão abordados os aspectos legais, associados ao uso de água e a emissão de 

efluentes. 

Como já visto, existem algumas substâncias presentes nos efluentes hospitalares que 

são de difícil remoção, havendo a necessidade de lançar mão do uso de tecnologias 

específicas para a remoção dos contaminantes presentes em seus efluentes (METCALF; 

EDDY, 2003). 

Para Dichtl (2004), maior atenção deve ser dada referente ao tratamento dos 

efluentes hospitalares com relação às seguintes substâncias: metais pesados, desinfecção de 

microorganismos patogênicos e a remoção de hormônios e resíduos de produtos 

farmacêuticos (ex: antibióticos). Na Alemanha, Dichtl (2004), diz que não existe 

regulamentação específica sobre o tratamento de efluentes hospitalares, mas existem 

recomendações publicadas por German Association for Water Management, Wastewater and 

Waste (ATV-DVWK), legalmente não obrigatório. Os tratamentos propostos por Dichtl, 

(2004), são: tratamento primário, tratamento secundário, tratamento terciário e desinfecção. 

Especificamente para a remoção de AOX o método eficiente é a utilização de UV, onde é 

removido 66% em 45 dias (tempo de detenção hidráulica), em reator de 30min/d e para a 

degradação de antibióticos é necessário o contato com o gás ozônio por poucos segundos 



 

 

 

31

(planta piloto em Braunschweig está sendo um grande sucesso) (DICHTL , 2004).  

É importante ressaltar que os hospitais em sua grande maioria não possuem sistemas 

de segregação de seus efluentes, sendo os mesmos, unidos numa mesma tubulação. Porém, 

quando há a possibilidade de segregação dos mesmos, o qual varia de hospital para hospital, 

existe a simplificação os processos unitários envolvidos, exemplos disto, também serão dados 

ao final deste item.  

A proposta deste trabalho é apresentar as técnicas de tratamento aplicáveis a 

efluentes hospitalares, portanto, como visto, segundo estudos feitos por DICTH e outros 

autores citados anteriormente mostraram que as tecnologias de tratamentos aplicáveis a estes 

efluentes, primeiramente seria a grosso modo, as mesmas operações unitárias de uma ETE 

convencional, com o acréscimo ou a preferência na utilização de algumas operações unitárias, 

como por ex. a utilização de UV e ozonização para remoção de poluentes característicos de 

efluentes hospitalares (exemplo: AOX e antibióticos). A seguir será dada uma breve 

explicação sobre as operações unitárias utilizadas em ETEs convencionais e algumas 

tecnologias em específico que se mostraram eficientes segundo alguns autores, na remoção de 

poluentes característicos de efluentes hospitalares. 

 

 

2.2.1 Tratamento Preliminar 

 

 

Destina-se principalmente à remoção de sólidos em suspensão grosseiros, através da 

utilização de mecanismos físicos. No tratamento preliminar, utiliza-se gradeamento e caixa de 

areia para a remoção de sólidos. 

O gradeamento constitui-se de uma operação física, e sua principal finalidade é a 

proteção de equipamentos, válvulas e tubulações, além de facilitar o transporte de das águas 

residuárias pelas unidades do sistema de tratamento. As grades podem ser classificadas em 

função do espaçamento de suas barras em: finas, médias, e grossas, quer sejam elas de barras 

retangulares, ou circulares. 

Após as unidades de remoção de sólidos grosseiros (gradeamento e/ou peneira) são 

previstas as caixas de areia para a remoção de materiais, tais, como: areia, pedriscos, silte, 

cascalho e outros sólidos de dimensões pequenas e com peso específico muito superior ao da 



 

 

 

32

água. Estas unidades são constituídas de câmaras intercaladas e, normalmente, são dotadas de 

um alargamento brusco da secção transversal do canal com a finalidade de diminuir a 

velocidade do afluente. 

 

 

2.2.2 Coagulação e Floculação 

 

 

O processo de coagulação e floculação é utilizado para promover a separação dos 

sólidos suspensos e na precipitação de poluentes pela dosagem de produtos químicos no 

efluente, seguido de uma mistura rápida para dispersá-los e mistura lenta para promover a 

formação de flocos sedimentáveis em unidades de decantação. Os produtos químicos podem 

ser aplicados em vários pontos do processo de tratamento, para a remoção de matéria orgânica 

e inorgânica na forma solúvel, ou em suspensão. Podem ser classificados em quatro grandes 

categorias: cal, sais de alumínio, sais de ferro e polímeros (MIERZWA, 2002). O processo de 

floculação é realizado na seqüência do processo de coagulação, que tem por objetivo 

promover o contato entre as partículas desestabilizadas, de forma a possibilitar a agregação 

das mesmas, em flocos maiores e mais pesados, os quais serão posteriormente removidos pelo 

processo de sedimentação. 

A cal é usada quando se pretende principalmente a remoção de fósforo, dureza de 

cálcio, sólidos em suspensão e turbidez. O efluente do tratamento com cal apresenta alto pH 

que, se requerido pelos processos de jusante pode ser diminuído por recarbonatação, sendo 

econômico para estações de vazão superior 0,2 m3/s, ou por adição de ácido para sistemas 

menores (MANCUSO & SANTOS, 2003). A cal reage com carbonato e fosfatos ocasionando 

alta remoção de sólidos e de turbidez, diminuição da concentração de metais pesados, vírus e 

bactérias. Pode ser usado na forma anidra (CaO) ou hidratada (Ca(OH)2), antes da decantação 

primária  ou após tratamento secundário. As dosagens normalmente utilizadas variam entre 

200 e 400 mg/l em pH de 11 (VILELA, 2003). 

O sulfato de alumínio (sal de alumínio normalmente utilizado) - Al2(SO4)3- que reage 

tanto com a alcalinidade como com o fósforo, de acordo com as reações descritas a seguir: 

 

 



 

 

 

33

Al2(SO4)3
-. 14H2O + 6HCO3

- →2Al(OH)3↓ + 3SO4
2- + 6CO2 + 14H2O 

Al2(SO4)3.14H2O + 2PO4
3- → 2AlPO4↓ + 3SO4

2- + 14H2O 

 

O sulfato de alumínio pode ser aplicado antes, durante ou após o tratamento 

secundário, e a remoção de fósforo é maior quando o coagulante é aplicado durante ou após o 

tratamento biológico, uma vez que quase todo o fósforo, nesses pontos, encontra-se na forma 

de ortofosfato (MANCUSO & SANTOS, 2003).  

A dosagem necessária de sulfato de alumínio para a remoção de fósforo é maior que 

a estequiometricamente requerida, em razão da reação com a alcalinidade. 

Entre os coagulantes, sulfato de alumínio, o cloreto férrico e polímeros catiônicos, o 

sulfato de alumínio é o mais extensamente usado na indústria de tratamento da água. 

Presentemente, não existe nenhuma fórmula confiável para determinar a dosagem efetiva 

desses produtos. O método mais confiável para determinação do coagulante e sua dosagem é 

o “Jar test”. Um valor de pH entre 6 e 7 é efetivo para floculação com sulfato de alumínio, 

mas sais de ferro, como cloreto férrico e sulfato férrico proporcionam uma faixa mais larga de 

valores desse parâmetro, para formação de flocos. Se o coagulante for o sulfato de alumínio, o 

valor de pH ideal resultará da ordem de 5,5 a 6,5, na maioria dos casos, o que exigirá 

dosagem elevada deste produto, uma vez que em geral as águas brutas apresentam-se 

alcalinas. 

Deve-se observar, no entanto, que valores ótimos do pH dependem dos tipos de 

sólidos em suspensão e da temperatura, especialmente para floculação com sulfato de 

alumínio. 

Os sais de ferro, principalmente o cloreto férrico (FeCl3), são bastante eficientes na 

remoça de sólidos em suspensão e fósforo dos esgotos. Esses sais são normalmente dosados 

com conjuntamente com a cal ou hidróxido de sódio, que ajudam na produção dos flocos e 

aumentam o pH da água. 

Particularmente para a efetiva remoção de fósforo, a faixa de pH entre 4,5 e 5,5 é 

mais adequada. As reações do cloreto férrico com a alcalinidade de cálcio e fosfato são: 

 

2FeCl3 + Ca(HCO3)2 → 2Fe(OH)3 ↓ + 3CaCl2 + 6 CO2 

FeCl3 + PO4
3- → FePO4 ↓ + Cl- 

 



 

 

 

34

Embora a dosagem estequiométrica de ferro seja 1,8mg/l de Fe para cada mg/l de P, 

praticamente verifica-se a necessidade de dosagens bem maiores do sal (cerca de 10mg/l de 

ferro) para permitir a precipitação de hidróxidos (MANCUSO & SANTOS, 2003). 

Como exemplo de aplicação do tratamento físico-químico em um efluente hospitalar 

pode-se citar o estudo feito por Gautam; Kumar e Sabumon (2007) em um Hospital em Tamil 

Nadu na Índia, onde o efluente foi coagulado com FeCl3, filtrado e desinfetado. O Hospital 

tem aproximadamente 2000 leitos, das quais 1800 estão normalmente ocupados, o Hospital 

gera cerca de 2.400 m3/dia de efluente. Foram coletadas amostras compostas do efluente e 

aplicado testes simulando uma planta de tratamento de efluentes, os parâmetros analisados 

antes e depois da simulação foram pH, STD, SST, ST, DQO, e contagem de bactérias 

formadoras de colônias (CFUs).  

Através da simulação, foi encontrada a dosagem ideal do coagulante FeCl3 

(175mg/l), o tempo e a velocidade de agitação no pH ideal (6,76). Após este processo, foi 

aplicada a filtração rápida de areia. Após a filtração, a desinfecção com hipoclorito de cálcio, 

com um contato mínimo de 30 min. foi encontrado o ponto de ruptura há 20mg/l. 

A redução total nas Unidades Formadoras de Colônia (CFU) foi de 98,5% após a 

cloração. A água foi tratada em grande parte e os parâmetros ficaram dentro dos limites de 

descarga. Os resultados obtidos estão presentes na figura 2.3. 

 



 

 

 

35

                         

Efluente tratado 

Efluente bruto 

C
on

ce
nt

ra
çã

o 
(m

g/
l) 

 

 

pH STD SS ST DQO CFU 

 
Figura 2.3 - Parâmetros analisados antes e após tratamento físico-químico.  

Fonte - GAUTAM; KUMAR; SABUMON, 2007. 

Parâmetros 

 

 

Gautam; Kumar e Sabumon, (2007), chegaram à conclusão em seu estudo de que o 

tratamento com cloreto férrico é uma ótima opção para a remoção da DQO. E que o 

tratamento físico-químico para os efluentes hospitalares também é uma ótima opção 

aplicando-se a: coagulação e sedimentação, filtração e cloração; podendo ser uma opção 

viável para o tratamento de efluentes de hospital. Porém, Gautam; Kumar e Sabumon (2007) 

afirma que os sólidos sedimentados e lodos gerados em uma planta de tratamento de efluente 

hospitalar requer digestão anaeróbia para assegurar a eliminação de patógenos, pelo menos a 

maioria, mas podem, também, ser incinerados juntos com resíduos infecciosos do próprio 

hospital.  

A coagulação química é particularmente indicada quando se deseja efluentes com 

baixos teores de fósforo, de sólidos em suspensão e de DBO, fato que recomenda o processo 

para vários tipos de reuso e para disposição em águas superficiais. 



 

 

 

36

A escolha dos coagulantes, bem como dos polímeros, dependerá de cada tipo de 

reuso e das características de cada estação de tratamento. 

Em termos práticos, o que realmente interessa no processo de coagulação/floculação 

são a dosagem e condições ótimas para a aplicação do coagulante. Isto é justificado, pois as 

reações químicas envolvidas no processo de coagulação são muito rápidas e dependem da 

dose do coagulante, do pH e da alcalinidade da água, além da energia de agitação, ocorrendo 

em um espaço de tempo reduzido, caso estas condições estejam corretas (AZEVEDO NETO, 

1987 apud MIERZWA, 2002), sendo necessário na maioria dos casos, o desenvolvimento de 

ensaios específicos ‘’ JAR-TEST’’, para que as condições ideais do processo de coagulação 

sejam obtidas. 

 

 

2.2.3 Processo de Recarbonatação 

 

 

Consiste na adição de gás carbônico nos esgotos, para remoção de fósforo por 

coagulação ou após a decantação com cal, para proteção das instalações contra os eventuais 

depósitos de cálcio. O principal objetivo consiste na diminuição do pH. 

A recarbonatação pode ser realizada em simples ou duplo estágio. No simples 

estágio, efetua-se a redução de pH de 11,0 para 7,0 em um tanque de recarbonatação, após o 

esgoto ter submetido à coagulação, floculação e sedimentação. Com pH igual a 7,0, o 

carbonato passa a bicarbonato, que é solúvel, prevenindo assim os equipamentos subseqüentes 

contra depósitos indesejáveis. 

A recarbonatação com duplo estágio utiliza dois tanques de aplicação de CO2, 

separados por um decantador. Inicialmente reduz-se o pH de 11 para 9,3, neste caso a 

solubilidade do carbonato de cálcio é mínima, sendo necessária a sedimentação. 

Posteriormente aplica-se novamente o CO2, ocorrendo a diminuição do pH a valores próximos 

de 7,0 onde os carbonatos são convertidos a bicarbonatos. Esse sistema de duplo estágio é 

indicado na remoção da dureza do líquido em tratamento.  

A operação e o controle dos sistemas de recarbonatação são muito fáceis e simples, 

havendo equipamentos modernos totalmente autorizados que, a partir da medição contínua do 

pH, comanda o fluxo de CO2. Uma forma indireta, porém mais sensível de se controlar o 



 

 

 

37

processo, é através da medição da alcalinidade havendo também, para esta forma de controle, 

equipamentos totalmente automatizados. 

 

 

2.2.4 Processo de Neutralização 

 

 

A neutralização é utilizada para ajustar o pH dos efluentes para um valor aceitável, 

geralmente entre os valores 5,0 e 9,0 conforme padrão estabelecido em norma. 

Este processo pode ser realizado, utilizando-se de substâncias ácidas (ácido sulfúrico 

ou ácido clorídrico), para a redução do valor do pH e substâncias alcalinas (hidróxido de 

cálcio, hidróxido de sódio ou carbonato de sódio), para elevação do pH. 

Os equipamentos utilizados para o desenvolvimento do processo de neutralização são 

bastante simples, consistindo de bombas, tanques, misturadores e medidores de pH, para o 

controle do processo. Além disto, o capital necessário para implantação e operação do sistema 

não é elevado (MIERZWA, 2002). 

Em muitos casos o processo de neutralização é utilizado como um processo 

intermediário, dentro de outro processo de tratamento (IDAHO, 1992 apud MIERZWA, 

2002). 

 

2.2.5 Sedimentação ou Decantação 

 

 

O processo de sedimentação ou decantação é a etapa subseqüente aos processos de 

coagulação e floculação e tem por objetivo separar os flocos, formados na etapa de 

floculação. Os esgotos fluem vagarosamente pelos decantadores, permitindo que os sólidos 

em suspensão, possuindo uma densidade maior que a do líquido, sedimentem gradualmente 

no fundo. Essa massa de sólidos formada é denominada de lodo primário bruto. As condições 

de decantação estão vinculadas à taxa de aplicação superficial e ao tempo de retenção. 

Os esgotos, convenientemente condicionados, permitem que em duas horas, sejam 

decantados quase todos os sólidos sedimentáveis. A decantação primária tem, em média, um 

tempo de retenção em torno de duas horas, sendo a tendência atual reduzir este tempo até uma 



 

 

 

38

hora. 

As condições de retenção devem ser estabelecidas, de modo que o lodo retido não 

seja arrastado pelo fluxo dos esgotos. A eficiência do decantador está condicionada à 

capacidade de reduzir a quantidade de sólidos presentes nos esgotos. 

A operação do decantador deverá ser efetuada de tal forma que o esgoto afluente 

tenha a mesma variação de vazão, pois variações de vazões repentinas e de grande amplitude 

causarão modificações constantes no período de retenção, interferindo nas reduções de sólidos 

e DBO. 

A coleta de lodo, gerado no decantador, pode ser feito de duas formas: com ou sem 

equipamento. As coletas sem equipamentos são adotadas geralmente nos decantadores de 

pequeno porte, onde o fundo do mesmo é construído com inclinação suficiente para permitir o 

encaminhamento normal do lodo para o poço de acumulação, de onde o mesmo será removido 

por pressão hidrostática ou por bombeamento. 

Os decantadores mecanizados empurram o lodo para o poço de acúmulo, tornando 

possível adotar-se pouca inclinação do fundo. Um fator essencial para o bom desempenho do 

tratamento primário é a manutenção dos decantadores, que permitirá melhore condições de 

trabalho da unidade e do pessoal da operação. 

 

 

2.2.6 Filtração 

 

 

O processo de filtração tem por objetivo remover da água, efluente dos decantadores, 

as partículas que ainda se encontram presentes. É um processo-chave na produção de efluente 

de alta qualidade, combinado mecanismos físicos e químicos de remoção de sólidos, sendo 

por isso normalmente usado como uma etapa final imediatamente antes da desinfecção e da 